¶ 9. Et nos igitur s. Johannis Chrysostomi exempla secuti, affirmare tuto possumus, nostram hanc urbem Romam amplissimis aedificiis, ac miro introductam ornatu, dignam esse, quae spectatrorum oculus alliciat ac trahat. Verum vota, nostraque ad fidelem

• populum hortamenta hic non sistunt. Haec praecipua Romae laus
 • est, quod Catholicae religionis caput, ac unitatis centrum in ea
 • Sedem fixerit. Hoc dignum urbe Roma spectaculum, apertissima
 • monumenta disiectae penitus idolatriae, quae tamdiu urbem hanc
 • orbis dominam sibi subjecerat, contemplari. Perspectam habet
 • aeruditi sententiam Petri Angeli Bargaei in celebri Epistola, *de
privatorum publicorumque aedificiorum urbis Romae eversoribus*, qua
 • probare contendit magnifica theatrorum, thermarum templorum-
 • que aedificia, ac innumera idolorum simulacra, non jam a Gotbis,
 • Vandalis, aliisque efferratis gentibus fuisse disiecta ; sed a Roma-
 • nis Pontificibus, ipsoque cum primis s. Gregorio Magno aliisque fi-
 • delibus fuisse prostrata, ut omnem plane idolatrici cultus memo-
 • riam, ac superstitionis irritamentum e medio tollerent. Quidquid
 • vero sit de hujusce sententiae veritate, profecto non desuit, qui
 • nostra aetate operosum tractatum consecerit de profanis ac super-
 • stitious ethnicorum reliquiis, in commodum ac ornamentum ec-
 • clesiarum translati, addito insuper nomine, ac numero ecclesia-
 • rum, quae vel hisce diebus profanis gentium templis innixae ac
 • superimpositae Romae aspiciuntur. Sacras igitur peregrinationes
 • indicimus, ac religiosum ad memorias sanctorum Apostolorum Pe-
 • tri et Pauli accessum suademos, eo consilio, ut fidelis populos ad
 • sacra haec loca eodem seratur pietatis spiritu, quo s. Johannes
 • Chrysostomus, ut supra narravimus, vehementer exarsit ; esto illi
 • datum non fuerit sacratiora urbis Romae loca vel seinel in-
 • visere.

• 2 10. Nondum vero rationes omnes, quibus nostra haec horta-
 • tio innitur, explicavimus. Notum satis, *quod anno 1500. Bonifa-*
 • *cii VIII tempore contiguisse narratur. Fama illico invaluit de ple-*
 • *naria peccatorum indulgentia quovis anno centesimo iis concessa,*
 • *qui sanctorum Apostolorum Petri et Pauli adirent Limina; auctor*
 • *famac, quae nedum Romae, sed et in aliis orbis partibus percre-*
 • *buerat, etsi diu multumque quaesitus nusquam inventus est. Hinc*
 • *Bonifacius VIII, anno centesimo tunc recurrente, celeberrimam*
 • *edidit Constitutionem, cui initium antiquorum habet fida relatio, in*
 • *qua plenissimam peccatorum veniam concedit iis omnibus, qui*

• vere poenitentes ac confessi, quindecim vicibus si fuerint extranei,
 • si vero Romani fuerint, triginta vicibus sanctorum Apostolorum
 • Petri et Pauli basilicas visitaverint, ac praeterea cuilibet centesi-
 • mo futuro anno idem plenissimarum indulgentiarum beneficium,
 • iisdem sub conditionibus acquirendum perpetuo sociavit. Univer-
 • sa rei series fido calamo a Jacopo Cajetano diacono Cardinali s.
 • Georgii in Velabro, ejusdem Pontificis nepote conscripta, typis
 • impressa legitur, tom. 25, *Bibliothecae maximaee Patrum* editionis
 • Lugdunensis, pag. 937 et seqq. Notum item centum annorum spa-
 • tium a Bonifacio VIII, definitum, a Clemente VI, ad annos quin-
 • quaginta, ab Urbano VI, ad annos tres ac trigesima, ac postremo a.
 • Paulo II ad annos viginti quinque fuisse revocatum : addita insu-
 • per a Clemente VI, Lateranensis, ab Urbano VI Liberianae basi-
 • liciae visitatione. In nostra, qua nuper edidimus Constitutione,
 • nihil de consueta ecclesiae disciplina, sive quoad ecclesiarum sive
 • quoad visitationum numerum, sive etiam quoad opera, quae ad
 • lucrandum indulgentiae thesaurum praescribuntur, excepta sa-
 • crae Eucharistiae perceptione, quam jure ac merito superadden-
 • dam duximus, immutavimus. Atque huc tandem vota nostra, hac
 • hortamenta contendunt, ut, quae precipiuntur in sacris hisce iti-
 • neribus pia opera, qua decet humilitate ac devotione impleantur ;
 • non enim dumtaxat consilii, sed praecepti ac necessitatis res est
 • ejusmodi operum implementum. Quo semel posito verbis eisdem,
 • quibus Augustinus Valerius vigilissimus Ecclesiae Veronensis
 • Episcopus, mox S. R. E. Cardinalis egregius in *Pastorali epistola*
 • edita anno 1574, dilectum suae civitatis ac dioecesis populum hor-
 • tatus est occasione jubilaei, quod Gregorius XIII sequenti anno
 • celebravit, universos christifideles alloquimur, ac monemus. *Fra-*
 • *tres*, verba sunt Epistolae ex italicico idiomate in latinum transla-
 • ta, *gratia Sancti Spiritus proximo jubilaei anno vos Romanam accer-*
 • *sit* ; *multus iter*, qui vobis proponitur, *thesaurus invitat*, *hortor vos*
 • *omnes*, *ut vestram pares muneri jucunditatis stolam*, *quae bonae con-*
 • *scientiae perpetua comes est*, *induatis* ; *ita namque fiet ut hoc jubilaei*
 • *anno sanctificationis gratiam adepti*, *e sacro itinere reduces*, *promptio-*
 • *res*, *quam antea fruistis*, *Deo servialis*.

• 211. Liceat nobis hoc item trasferre ipsamet verba, quibus
 • sanctus Carolus Borromeus clarissimus Mediolanensis ecclesiae
 • Archiepiscopus, geminam ad commissum sibi gregem dedit Epi-
 • stolam, italico sermone, ut omnium captui se accomodaret, con-
 • scriptam; alteram quidem die 10 *septembris* 1574, hoc est anno
 • jubilaeum a Gregorio XIII celebratum preeunte; alteram abso-
 • luto jubilaei tempore, anno 1576 promulgatam utriusque Episto-
 • lae fragmentum latine redditum lubentes excrimus. Prior Epi-
 • stola sic habet: *Contemnenda ergo non est, filii charissimi, occasio-*
 • *ex qua animabus vestris tanta obveniunt emolumenta. Nolite, preca-*
 • *mur vos, metu curare laboris, quo corpus paulisper lassatur, tanto frau-*
 • *dari bono. Vestram in terrenis commodis ac emolumentis diligentiam*
 • *perpendite; quorum gratia, longa, ac periculi plena itinera ultro susci-*
 • *pitis, absque eo quod earumnae, ac incommoda vos terreant, aut labo-*
 • *res, qui non semel occurrunt, ab incepto vos retrahant. Pudeat igitur*
 • *quod majora corpori, quam animae, impendatis beneficia. Enimvero si*
 • *de temporulis oneris dissolutione agatur, aliqui vestrum non dubitant*
 • *vias etiam difficiliores adire; esto sacra haec itinera, tot tantorum-*
 • *que peccatorum, quae animam gravant, absolutionem impetrant. Haec*
 • *ratio, filii charissimi, quae animi saluti tam bene consulit, stimulus vo-*
 • *bis addat oportet, ut sincerae pietatis, quae christianos decet, spiritu*
 • *instructi, sacrum iter suscipiantis, ad quod antiqua fidelium devotio, ac*
 • *vetusta populorum ac principum exempla vos provocant. Posterioris*
 • *Epidotae, quam, elapso jubilaei anno, sanctus Carolus scripsit,*
 • *postquam Summus Pontifex, ipso rogante, plenariam jubilaei in-*
 • *dulgentiam Mediolanum transmiserat, ut eorum saluti consuleret,*
 • *qui praecedenti anno Romam non accesserant, verba haec sunt*
 • *ad rem nostram satis opportuna: Nostis quaenam fuerint anno*
 • *praeterito vota nostra, ut nemo vestrum, cuiusvis negotii aut impedi-*
 • *menti praetextu, a sacris peregrinationibus, quae ad urbem Romam*
 • *instituendae erant, abstinerent. Unumquemque excitavimus ut ad spi-*
 • *rituales divitias sibi comparandas properaret, ac singulari obsequio san-*
 • *ctam Romanam Ecclesiam, quae omnium mater est, veneraretur, Ro-*
 • *mam accedens, ut corpore praesens Apostolicas benedictiones conse-*
 • *quentur, et beatorum Petri et Pauli sacra corpora, aliorumque sancto-*

rum reliquias coleret; ut vetustas, ac venerandas Ecclesias, nec non loca illa innumerorum pene martyrum sanguine conspersa ac consecrata intueretur. Haec enim urbs illa est, mysteriis sacrisque monumentis insignita, singularibus beneficiis a Deo cunctata, cum in ea sancti Petri cathedralm perpetuo fixerit; infallibilem fidei catholicae veritatem, disciplinae ac morum magisterium collocaverit. Haec quidem urbs est, cuius tellus, muri, aiae, ecclesiae, martyrum sepulchra, et quidquid oculis obversatur, sacrum quid animis ingerit, ut ii experuntur, ac sentiunt, qui rite comparati sacros illos recessus invisunt. Hinc vos omnes et voce pluries hortati sumus, et literis excitavimus, et iterum a nobis suscepti exemplo monuimus; rati nostra interesse, hac etiam in re ductorem agere et exemplo praeire.

¶ 12. Huc usque nostram hanc encyclicam literam produce re, tandemque finem imponere meditabamur; verum, praeter spem a nobis praecognitam, multa adhuc superesse animadvertisimus. Patres synodi secundae Cabilonensis anno 813 in Canone 45, apud Harduinum, tom. 4, pag. 1039 sua Collectionis, nonnulla recentent absurdia, quae eorum aetate, occasione rei, de qua agimus, invaluerant, in qua fortasse nostris etiam temporibus possent obrepere. Nam et a quibusdam, inquit canon, qui Romam, et alia quaedam loca sub praetextu orationis inconsulte peragrant, plurimum erratur. Sunt presbyteri et diaconis, et caeteri in clero constituti, qui negligenter viventes, in eo purgari se a peccatis putant, et ministerio suo fungi debere, si praefata loca attingant. Sunt nihilominus laici, qui putant se impune aut peccare, aut peccasse, quia haec loca frequentant. Sunt adeo vecordes, ut putent se sanctorum locorum sola visitatione a peccatis purgari. Alia item sequentium temporum absurdia, ex quibus fidelium peregrinationes, suo frustatur effectu, commemorat abbas Albertus Stadensis in chronicō: Vi aliquos vidi, vel numquam, qui redierint meliores de transmarinis partibus, vel de sanctorum liminibus. Ut hisce malis occurrant patres Cabilonenses, remedia praescribunt, verbis, quae sequuntur: Qui vero peccata sua sacerdotibus, in quorum sunt parochiis, confessi sunt, et ab his agendae poenitentiae consilium acceperint, si orationibus insistendo, elemosynas largiendo, vitam emendando, mores componendo,

• *Apostolorum limina, vel quorumlibet sanctorum invisere desiderant,*
 • *horum est devotio modis omnibus collaudanda. Nec remedia dissimu-*
 • *lat abbas Stadensis inquiens : Puto ex eo hoc provenire quod debita*
 • *devotione non exeunt, nec redeunt; debent enim tali cogitatione profi-*
 • *cisci quasi essent de saeculo migraturi. Et nos igitur ne apostolici*
 • *ministerii partes negligamus, alieno exemplo edocti, malis omni-*
 • *bus avertendis, et iis statuendis, quae ad indulgentiarum fructum*
 • *percipiendum necessaria sunt, animum intendamus oportet.*

• *Q 13. Notum cuique est, mensium aliquot spatium intercurre-*
 • *re ab eo tempore, quo anni jubilaei bulla Romae evulgatur, ad*
 • *ipsa sacri jubilaei anni primordia ; quandoquidem juxta veterem*
 • *ecclesiae disciplinam ipsa Nativitatis Domini vigilia, quae bullae*
 • *indictionem consequitur, Porta sancta aperitur et jubilaei annus*
 • *tunc primum incipit. Hoc mensium aliquot intervallum, otiosum*
 • *abire non patimur ; eo namque utimur, ut interim in variis urbis*
 • *Romae partibus missiones habeantur, quarum utilitatem satis com-*
 • *mendavimus in pastoralibus nostris edictis quae nobis ad Archie-*
 • *piscopalis Ecclesiae regimen Bononiae commorantibus elucubrata*
 • *sunt, ac typis edita ; moxque in latinum sermonem translata, ite-*
 • *rum recusa sunt. Illud vero Evangelicis missionum operariis in-*
 • *culcamus, ut catecheses ad populum habeant, in quibus catholi-*
 • *cam de indulgentiis ac universalii jubilaco doctrinam explicit, iis*
 • *posthabitibus quaestionibus, quae ad puram putamque disceptatio-*
 • *nem a polemicae vel moralis Theologiae tractatoribus agitantur.*
 • *Satis enim erit fideli populo si bene novit sacramento Poeniten-*
 • *tiae, modo quis bene illo utatur, culpam paenamque aeternam*
 • *dimitti ; temporalem vero poenam universam per eum tolli, quae*
 • *idecirco aut satisfactoriis operibus in hac vita, aut post obitum pur-*
 • *gatorii igne superest eluenda : ut docet sacra synodus Tridentina,*
 • *sez. 6, cap. 14, et can. 30, ejusdem sessionis, sub titulo de justifica-*
 • *tione. Satis item erit, si christiana plebi innotescant, adesse in*
 • *ecclesia indeficientem thesaurum ex immensa meritorum Chri-*
 • *sti copia conflatum, cui et alia sanctorum accedunt merita, huju-*
 • *sce vero thesauri dispensationem, ab eodem Christo Domino, ejus*
 • *in terris vicario, hoc est Romano Pontifici, fuisse concreditam ;*

• ideoque provido Romani Pontificis consilio, justis causis ita sua-
 • dentibus, modo ampliorem modo contractiorem fieri posse meri-
 • torum applicationem, sive per modum absolutionis pro vivis, sive
 • pro mortuis per modum suffragii ; si tamen viventes culpam poe-
 • namque aeternam per poenitentiam deleverint ; defuncti vero Deo
 • in charitate conjuncti ex hac vita migraverint. Porro haec meri-
 • torum amplificatio, indulgentiae nomine donatur, quam quisquis
 • rite consequitur, a temporali peccatorum poena liberatur pro men-
 • sura applicationis, quam legitimus dispensator concessit, ac desi-
 • nivit ; ut legimus in Summorum Pontificum constitutionibus, ac,
 • p[re] caeteris in celeberrima decretali Leonis X praedecessoris no-
 • stri a Cardinale Thoma de Vio, alias Cajetano, quo tempore
 • legati apostolici munere in Germania fungebatur. Ex quo sequitur
 • ut christifidelibus utilis admodum sit indulgentiarum usus, ideo-
 • que diro anathemathe damnanda sit prava illorum sententia, qui
 • aut indulgentiarum utilitatem denegant, aut ecclesiae indulgentias
 • conferendi adimunt potestatem ; ut statuit concilium Tridentinum,
 • sess. 25, in decreto de indulgentiis. Postremo monendus erit chri-
 • stianus popui, indulgentiam anni jubilaei plenariam esse, atque
 • ab aliis item plenariis, quae etiam per modum jubilaei dispensan-
 • tur, secerni, quod sacro jnbilaei anno confessariis ad id muneris
 • designati amplior tribuatur facultas, cum absolvendi a peccatis,
 • tum dispensandi super vinculis, ac impedimentis quibusdam, qui-
 • bus non semel poenitentium conscientia irretitur.

• Q 14. Omissis aliis Summorum Pontificum constitutionibus,
 • quae cuique obviae sunt, eam dumtaxat, quam Leo X promul-
 • gavit hic duximus esribendam. Sic vero habet : *Per praesentem*
tibi significandum duximus, Romanam Ecclesiam, quam reliquae tam-
quam matrem sequi tenentur, tradidisse, Romanum Pontificum, Petri
Clavigerum, successorem, et Jesu Christi in terris vicarium, potestate
clavium, quarum est aperire regnum coelorum, tollendo illius in chri-
stifidelibus impedimenta, culpam scilicet et poenam pro actualibus pec-
catis debitam, culpam quidem mediante sacramento Poenitentiae, poe-
nam vero temporalem pro actualibus peccatis secundum divinam justi-
tiam debitam, mediante ecclesiastica indulgentia, posse pro rationalibus

Suppl. Vol. IV.

168

1334 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

» *causis concedere eisdem christifidelibus, qui charitate jungente membra sunt Christi, et sanctorum ; et tam pro vivis, quam pro defunctis, apostolica authoritate indulgentiam concedendo, thesaurum meritorum Jesu Christi et sanctorum dispensare, et per modum absolutionis indulgentiam ipsam conferre, et per modum suffragii illam trasferre consueuisse ; ac propterea omnes tam vivos, quam defunctos, qui veraciter omnes indulgentias hujusmodi consecuti fuerint, a tanta temporali poena, secundum divinam justitiam pro peccatis suis actualibus debita, liberari, quanta concessae et acquisitae indulgentiae aequivalat; et ita ab omnibus teneri, et praedicari debere, etc., auctoritate apostolica, etc., decernimus.*

» *¶ 15. Haec docuisse sat erit, ut populus ea quae ad indulgentiarum materiam pertinet, satis percipiat. Quia vero studendum cum primis est, ut indulgentiarum fructum fideles consequantur ; hinc ad alia progrediantur oportet, qui sacrarum missionum ministerio incumbunt. Apostolico instructi zelo, in saeculi corruptelas, quae longe lateque lassantur, sermonem convertant, memores verborum, Isaiae, cap. 58. Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuncia populo meo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum. Poenitentiae necessitatem indicent, ac ineluctabilem animae jacturam urgeant, nisi poenitentiae ope crimina deleantur ; quo pertinent illud Christi Domini, Lucae 13. Nisi poenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. Ad haec Divinae misericordiae divitias extollant, quae in eos effunduntur, qui, pravis anteactae vitae moribus omnino rejectis, cor novum, novumque spiritum sibi comparant. Interim vero prae oculis habeant ea Domini verba, Ezechielis, cap. 18. Convertimini et agile poenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis in ruinam iniquitas. Projicite a vobis omnes praevaricationes vestras, in quibus praevaricati estis, et facile vobis cor novum, et spiritum novum. . . . Quia nolo mortem morientis dicit Dominus Deus ; convertimini, et vivet. Et cap. 33. Vivo ego, dicit Dominus Deus : nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat.*

» *¶ 16. Proposita virtutis poenitentiae necessitate, ad sacramentum Poenitentiae sermonem convertant, atque hortamenta, ac mo-*

» nita ingeminent, ut fideles hoc saluberrimo muniti sacramento, ad
 » annum jubilaei accedant rite dispositi. Hinc ad validam ac utilem
 » peccatorum confessionem perficiendam populum erudiant; omni-
 » modum necessitatem iterandi confessiones pridie irritas explicit;
 » omnemque curam adhibeant, ut ii quoque qui nulla necessitate
 » obstrictos se putant, ad praeterita crimina in Poenitentiae sacra-
 » mento iterum manifestanda, atque ad generalem peccatorum con-
 » fessionem instituendam facile inducantur. *Licet non sit de necessi-*
 » *tate iterum confiteri eadem peccata, tamen propter erubescitiam, quae*
 » *est magna poenitentiae pars, ut eorumdem peccatorum iteretur Confessio,*
reputamur salubre: verba sunt praedecessoris nostri, Bene-
*dicti XI, in decretali *Inter cunctas de privilegiis*, relata inter extra-*
vagantes communes. Quibus consona scribit s. Carolus Borro-
maeus in suis ad confessarios monitis, quae Innocentio XII, praec-
decessor noster, ut iis qui confessiones audiunt, exemplo essent
ac documento iterum Romae imprimenda curavit. Confessarii, ita
loquitur s. Carolus, pro cuiusque personae qualitate opportuno tem-
pore et loco, ad generalem quandam confessionem poenitentes exhor-
tentur, ut per hanc, proposita omni praeterita vita sibi ob oculos, ma-
jori cum alacritate redeant ad Dominum, ac omnes errores, qui po-
nuerintur in praecedentibus confessionibus accidere, resarciant.

» Q 17. Hanc ipsam generalium confessionum utilitatem, in suo-
 rum operum locis quamplurimis sanctus Franciscus Salesius com-
 mendat. Praecipua vero sunt, multamque redolent suavitatem ver-
 ba illa quae ex Epistola ad viduam matronam data, hic repetimus,
 a Gallico sermone latine reddita: *Accepi litteras a Patre tuo, qui-*
bus a me postulat, ut aliquid, quod animae saluti profutarum sit, illi
aperiam. Lubens et facilior fortasse, quam par est, voti annuo. Quae
illi trado monita, ad duo revocantur capita. Alterum est sedula ac
universalis anteactae vitae discussio, quam generalis confessio, et par-
poenitentia sequatur. Hoc enim illud est quod nemo vir ingenuus ante
obitum negligit. Alterum in eo versatur, ut paulatim a mundi illece-
bris animum studeat avellere. Ejusmodi Epistolae exemplum inseri-
tur, tom. 1, illius operum, editionis Parisiensis, anno 1669, pag. 914,
num. 6. In vita sancti Vincentii a Paulo fundatoris congregacionis

1336 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

missionis, Italice scripta, multum agitur de fructu, qui a generalibus confessionibus occasione sacrarum missionum percipitur. Hinc memoratae congregationis regulae ab Apostolica Sede approbatae, inter cetera instituti ministeria illud enumerant, *confessiones generales totius anteactae vitae suadere, et excipere*. Eodem pertinet verba Urbani VIII relata in bulla, quae incipit: *Saluatoris nostri, qua institutum praefatae congregationis confirmatur; ita namque generalium confessionum usum ac utilitatem commendat: Ex quorum felicibus successibus (operum scilicet, ac ministeriorum quae congregationis instituto propria sunt ac peculiaria) evidenter appetet, hoc pius institutum Deo acceptissimum, hominibus vero utilissimum, prorsusque necessarium esse: ex eo enim licet non multo ab hinc tempore, rarus antea confessionum sacramentalium, etiam generalium, et sanctissimae Eucharistiae usus, frequens per Dei gratiam factus est.* Hinc praedecessor noster Innocentius XII, secum reputans graviores defectus, qui ex irrito praeteritarum confessionum usu possunt occurrere, in ea, quam post indictum jubilaei annum, evulgavit instructione, hisce verbis a nobis latine redditis, quemlibet peregrinorum hortatur, ut ante discessum universa anteactae vitae crimina iterate aperiat in foro sacramentali: *Discessurus validam, ac generalem confessionem praemittat; ac moneatur, ut, hac oblata occasione, id non negligat: ut nimirum amoveatur languoribus, quibus confessiones pridem habite fortasse laborant.* Sane conscientiarum moderatores uno ore convenient, multam ex generalium confessionum usu percipi utilitatem. Ita namque universa vitae ratio animo obversatur: ex qua hominis timor ac humilitas, major in peccatum horror insurgit; augentur vires ut quidquid ad malum provocat, progreditur; jucundissima pax et tranquillitas animo accedit; et quae praeteritis confessionibus illata sunt damna arcentur.

• § 18. Haud ignoramus sacramentales confessiones, sive pro quotidianis excessibus instituantur, sive frustraneas repelant, sive universa vitae crimina in unum colligant, eo, quem expectamus, et summopere expedimus, fructum allaturas, nisi a probis, doctis, ac in sana ecclesiae doctrina rite instructis poenitentiae ministris

• excipientur. Quo tempore archiepiscopalis Ecclesiae Bononiensis
 • regimini nos ipsi prosumus, nullum in poenitentiae ministrum de-
 • legimus, quem aut nos, aut alii coram nobis praevio examine non
 • probaverint; ut scilicet solidum de moribus ac doctrina suppeteret
 • testimonium. Neque vero indefinitam ad confessiones audiendas
 • cuiquam tribuimus auctoritatem, sed certo ac brevi temporis spa-
 • tio circumscriptam concessimus; ut semel probati iterum examini
 • subjicerentur, aut a nobis ipsis, aut nobis adstantibus perficiendo.
 • Hoc autem sicut multam confessariis molestiam, ita magna poeni-
 • tentibus asserebat utilitatem. Jam vero universalis Ecclesiae regi-
 • mine usque adeo pressi, ut illi ferendo pene deficiant vires, exa-
 • men confessariorum, qui in hac urbe Romae sacramentum Poe-
 • nitentiae administrant, aliorum, de quorum fide ac diligentia no-
 • bis bene sperare licet, judicio relinquimus; et nonnisi semel quot-
 • tannis, adventante nimirum sacro quadragesimalis jejunii tempo-
 • re, concionatoribus, ac parochis, qui coram nobis jussi conve-
 • niunt, ea omnia, quae eorum muneri, ac animarum saluti expedire
 • videntur, significamus. Sed longe magna ac potior nos urget ratio,
 • ut occasione anni jubilaei, qui propediem venturus est, confessa-
 • rios omnes alloquamur, quibus idcirco, ea, qua possumus, verbo-
 • rum vi atque animi contentione, haec quae sequentur, monita ac
 • hortamenta praebemus.

• Q 19. Primo loco monemus, ut meminerint suscepti muneris
 • partes non implere, immo vero gravioris criminis reos esse eos
 • omnes, qui cum in sacro Poenitentiae tribunal resident, nulla ta-
 • cti sollicitudine, poenitentes audiunt, non monent, non interrogant,
 • sed, expleta criminum enumeratione, absolutionis formam illico
 • proferunt. Id sane a solertis medicis, qui oleum, ac vinum vulneri
 • infundit, moribus nimis alienum est. Evidem medicum agit quis-
 • quis Poenitentiae sacramentum ministrant; hinc debet nedum cri-
 • minum circumstantias, sed etiam illius, qui in criminis lapsus est,
 • indolem ac ingenium sedulo inspicere, ut illi praesto sit opportu-
 • nis remediis, ex quibus animae salutem consequatur. *Sacerdos au-*
 • *tem sit discretus, et cautus, ut more periti medici similiter infundat vi-*
 • *num et oleum vulneribus fauciati, diligenter inquirens et peccatoris*

» circumstantias, et peccati, per quas prudenter intelligat, quod illi de-
 » beat consilium praebere, et ejusmodi remedium adhibere, diversis expe-
 » rimentis utendo ad sanandum aegrotum: verbis utimur clarissimi
 » praedecessoris nostri Innocentii Papae III, in generali concilio La-
 » teranensi Cap. omnis utriusque sexus, de poenitentiis et remissionibus.
 » Consonat Rituale romanum a Paulo V nostro item praedecessore
 » Apostolica Constitutione probatum, in tit. de sacramento Poeniten-
 » tiae, ubi sic loquitur: Si poenitens numero et species, et circumstan-
 » tias peccatorum non expresserit, eum sacerdos prudenter interroget.
 » Quod si confessarius probe norit, poenitentem aliquibus peccatis
 » gravari, quae nondum aperuit, sive ex obliuione, quod suae con-
 » scientiae recessus non satis exploraverit, sive ex crassiori igno-
 » rantia, quae tamen culpa non vacat, cum putet sibi licere, quod
 » re ipsa nefas est, è re erit confessarii, ne alioquin necessaria inte-
 » grite confessio fraudetur, caute ac prudenter in memoriam poe-
 » nitentis revocare, quae omisit, illumque monere ac corrigere, ut
 » rite comparatus sacramenti Poenitentiae fructum percipiat. Ita sen-
 » tit s. Bernardinus Senensis, tom. 2, serm. 27, art. 2, cap. 3,
 » pag. 167, ubi quaestione proposita, an confessor teneatur diligenter
 » perscrutari, et examinare conscientiam peccatoris, affirmando respon-
 » dit: idque locum habere, ait, non solum in iis, quae poenitens
 » propter negligentiam, vel propter verecundiam omittit, sed in iis, quae
 » ignorans tacet, eo qad peccatores ignorant, quae Dei sunt: unde si
 » confessor audierit aliquid de poenitente, vel scivit per aliquam proba-
 » bilem conjecturam, id debet poenitenti ad memoriam reducere; quia
 » potest timeri, quod poenitens ignoret ignorantia crassa, quae non ex-
 » cuset secundum Guillelmum, vel quia forte non intelligit illud esse pec-
 » catum; nam secundum Isidorum ignorans quotidie, et ignorat.

» § 20. Obvia haec sunt apud Theologos ne iis quidem exce-
 » ptis, qui inter rigidioris disciplinae magistros enumerandi non
 » sunt. Non enim res hic agitur de ignorantia, ut ajunt, invincibili
 » juris positivi, ex qua poenitens in absurdum quidpiam, uni con-
 » fessario notum, prolapsus est; et si forte, quod poenitens ignorat,
 » monitus disceret, gravioris mali occasio inde sequi posset; sed in-
 » vincibili ignorantia locum habet, cum poenitens aut crimina igno-

ret, quae tamen nosse debet, aut in iis versetur factis circumstan-
 tiis, quae confessario dissimulante, peccatorem in pravo opere
 obfirmant, non sine aliorum scandalo; cum quis arbitretur, ea sibi
 licere, quae ab iis, qui ecclesiae sacramenta frequentant, impune
 exerceri animadvertisit. Hisce in casibus concors theologorum sen-
 tentia est, confessarium teneri monitis ac interrogationibus poeni-
 tentis tristitiam secuturam agnoscere. Quod si confessarii monitis
 par exitus tunc non respondeat, adhuc sperare lieet, ea in poste-
 rum adjuvante Domino, profutura. Inter theologos, qui aut pree-
 dicatorum ordini accensentur, aut divi Thomae doctrinae subscri-
 bunt, consulantur Soto in 4. *Sententiar. distinct.* 18, *quaest. 2, tit. 4,*
 ac Sylvius in 3 part., *Divi Thomae, tom. 4, quaest. 9, art. 2, ad 7.*
 Inter Franciscanae familiae alumnos, ceterosque Scotti discipulos
 Cardinalis de Laurea in 4, *sentent., tom. 2, de sacrament. Poenitent.,*
disputat. 21, art. 3, num. 64 et sequentibus. Inter societatis Jesu
 scriptores, Suaresius, in 3 part. *D. Thomae. disputat. 32, sect. 3*
et 4, tom. 4. Theophilus Raynaudus, *tom. 16. Heteroclit. spiritual.,*
punct. 9, num. 4; Gabriel Antonius, *tractat. de Poenitent., art. 3,*
quaest., 3, et Cardinalis de Lugo, de sacrament. Poenitent., disp. 22,
sect. 2, ubi animarum salutis studio fervens, multa in rem hanc
 profert contra episcoporum, praelatorum, principum ac guber-
 natorum desides confessarios, qui licet in sacro poenitentiae foro
 nullam de publicis criminibus excusationem excipiunt, taciti quie-
 scunt, nullaquehortatione praemissa, praecipiti judicio absolutio-
 nis beneficium dispensant. Insero secundo, sic ille loquitur, *quid*
dicendum sit de obligatione, quam habent confessarii praelatorum,
principum, gubernatorum, et similium, quando vident aut sciunt, ipsos
non satisfacere revera suo debito circa collationem beneficiorum, electio-
nem ministrorum, subditorum gubernationem, circa eleemosynas ex su-
perfluis de redditibus ecclesiasticis, et alia similia: de quibus illud no-
tandum est, raro contingere, quod ignorantia illa non afferat secum
scandalum in subditis, qui facile putant licita, quae a praelatis et prin-
cipibus fieri vident, vel certe non afferat damnum comune. Quare re-
gulariter confessarius tenetur admonere poenitentem, quicumque ille
sit, de sua obligatione: nec satisfacit suo muneri, absolvendo a pec-

• *catis, quae poenitens dicit, sed potius imponit suis humeris peccata ce-*
 • *teria et errores, quos in poenitente dissimulat, et caeco caecum ducendo*
 • *ambo in aeternam faveam cadunt. Si formidet ergo potentis faciem,*
 • *non assumat sibi pastoris officium; sed modeste se excusat, tamquam*
 • *minus aptum ad illud onus portandum. Quae quidem saluberrima*
 • *Cardinalis de Lugo sententia, non solos sacramenti ministros*
 • *complectitur, qui episcoporum, ac principum confessiones exci-*
 • *piunt, sed pari jure eos omnes confessarios perstringit, qui poe-*
 • *nitentes audiunt, quorum mores ac vitae exempla in proxima pec-*
 • *cati occasione versantur, sin minus in externis actibus saltem in*
 • *pravis cupiditatibus ac morosis delectationibus, quibus assentiri*
 • *consueverunt, neque interim ulla tanguntur cura, ut miserum cri-*
 • *minosae vitae statum aperiat.*

• *¶ 21. Alterum pro confessariis monitum illud est, ut, si forte*
 • *contingat (solet autem frequentius contingere) confessionis mini-*
 • *strum aliquid a poenitentibus audire, quod peculiari examine di-*
 • *gnum sit, caveat, ne divinando respondeat; sed opportuno tem-*
 • *pore ac consilio primum adhibitis rem expediat. Optandum sane*
 • *esset, ut quilibet eonfessarius ea polleret scientia, quam eminenti-*
 • *tem appellant; verum cum haec dos paucorum sit, necesse omnino*
 • *est, ut competenti saltem scientia sit instructus. Nec meliora spe-*
 • *rare licet ; cum moralis Theologia tot tantasque quaestiones, quae*
 • *a sacrorum Canonum, et apostolicarum Constitutionum notitia*
 • *pendent, complectatur, ut ardua plane res sit, posse aliquem omnia*
 • *simul bene nosse, atque illico nodos quoscumque dissolvere, ut ii*
 • *solent, qui eminenti scientia praefulgent. Sat igitur erit si inferiori*
 • *notae confessarii, ope librorum, quos consulant, difficiliora quae-*
 • *dam, quae in sacramenti administratione occurrunt, rite expediant;*
 • *ut recte animadvertis praedecessor noster Innocentius IV, in Com-*
 • *mentariis ad cap. Cum in cunctis, num. 2, sub tit. de electione, et cle-*
 • *cti potestate, ubi sic loquitur : Scientiam autem reputamus eminentem,*
 • *quae subtiles quaestiones discutere, et definire novit, et in promptu*
 • *responsiones habet : ille habet mediocrem, qui scit aliquo modo exami-*
 • *nare negotia, quamvis ad omnia nesciat respondere, et qui in libris ve-*
 • *rilatem eorum, quae scire tenetur, scit quaerere, et sic in promptu*

• *omnia non habet.* Cum igitur aut difficilior, aut nova quaedam
 • facti specie ad confessarium desertur, ideoque libros evolvere illi
 • necesse sit, non sine sobrietate, ac librorum delectu id agendum.
 • Notum quippe est, in tanto scriptorum numero aliquos prodiisse,
 • quorum opinio ac sententia evangelicae semplicitati, ac sanctorum
 • patrum Doctrinae non bene consonat. *Complures opiniones* (verbis
 • hic utimur praedecessoris nostri Alexandri VII in decreto edito
 • die 7 septemb. 1665.) *Christiana disciplinae relaxativas, et anima-*
 • rum perniciem inferentes, partim antiqua iterum suscitari, partim no-
 • viter prodire, et summam illam luxuriantium ingeniorum licentiam in
 • dies magis excrescere, per quam in rebus ad conscientiam pertinenti-
 • bus modus opinandi irrepsit alienus omnino ab evangelica simplicitate,
 • sanctorumque patrum doctrina, et quem si pro recta regula fideles in
 • praxi sequerentur, ingens eruptura esset christianae vitae corruptela.
 • Nolumus hac in re pressorem sermonem instituere; nolumus
 • vexatissimas quaestiones, quae circa scriptorum fidem, eorumque
 • doctrinae integritatem agitantur, attingere. Sat erit confessarios
 • monuisse, ut in re dubia propriae opinioni non innitantur; sed an-
 • tequam causam dirimant, libros consulant quamplurimos, eos in
 • primis, quorum doctrina solidior; ac deinde in eam descendant
 • sententiam, quam ratio suadet, ac firmat auctoritas. Nec aliud sane
 • docuimus in nostra encyclica super usuris, quae occurrit ordine 143,
 • *Bullarii nostri tom. I, ubi § 8,* ita scripsimus: *Suis privatis opinio-*
 • *nibus ne nimis adhaereant, sed priusquam responsum reddant, plures*
 • *scriptores examinent, qui magis inter caeteros praedicantur: deinde*
 • *eas partes suscipiant, quas tum ratione, tum auctoritate plane confir-*
 • *matas intelligent.* Id ipsum modo repetimus. Nostra quippe sententia
 • non solis rei usurariae limitibus circumscribitur, sed ea omnia
 • complectitur, quae sive ad forum sacramentale, sive ad rectum
 • conscientiarum regimen quoquo modo conferre possunt.

• § 22. Monemus tertio, ut sacramento Poenitentiae ministri il-
 • lud venerabilis Cardinalis Bellarmini effatum pree oculis habeant:
 • *Non esset tanta facilitas peccandi, si non esset tanta facilitas absolve-*
 • *ndi, et memores propositionum, quas praedecessores nostri anathe-*
 • *matis gladio fixerunt, ac pree ceteris Innocentio XI, qui die 2*

Supplm. Vol. IV.

169

» martii 1679. Propositionem ordine 60, cum tribus sequentibus pro-
 » scripsit, discant, quibus in casibus concedenda, deneganda aut
 » protrahenda sit absolutio. Videat autem diligenter sacerdos, quando,
 » et quibus conferenda, vel neganda, vel differenda sit absolutio; ne ab-
 » solvat eos, qui talis beneficii sunt incapaces, quales sunt, qui nulla dant
 » signa doloris, qui odiu, et inimicitiis deponere, aut aliena si possunt,
 » restituere, aut proximam peccandi occasionem deserere, aut alio modo
 » peccata derelinquere, et vitam in melius emendare nolunt, aut qui pu-
 » blicum scandalum dederunt, nisi publice satisfaciant, et scandalum tol-
 » lant. Verba sunt haec non rigidioris theologi, sed Ritualis romani,
 » quod insuper confessariis inculcat, ut sive denegent, sive different
 » absolutionem, miti ingenio ac suavi sermone poenitentibus causas
 » denegatae absolutionis aperiant, ac ostendant, ita expedire, ut
 » animae saluti bene consulatur. Hinc illos ut quantocius revertan-
 » tur, invitent, atque animos addant, ut ante redditum, ea omnia,
 » quae illis agenda praescribuntur, rite perficiant, ex quo fiet, ut ad
 » sacramentale forum regressi, absolutionis beneficio donentur.
 » Ubi vero absolutionem concedunt, iis potissimum qui autem raro,
 » aut non sine multis criminibus ad poenitentiae sacramentum so-
 » lent accedere, eos hortari non desinant, vitam, quam sub peccati
 » jugo duxere miserrimam, illis aperiant, criminibus turpitudinem
 » explicit: ut nimirum ex corde doleant, ac se in posterum a pec-
 » catis recessuros serio proponant. Ratum quippe est, solida ac gra-
 » via confessariorum hortamenta in poenitentiae foro prolata, longe
 » efficaciora esse sacris oratorum concionibus, ut poenitentis animum
 » a vitiis avocent. Solent enim concionum auditores, quas aure exci-
 » piunt increpationes, in alias potius, quam in se ipsos transferre.
 » Id vero fieri nequit in privatis confessariorum monitionibus, quae
 » in unum ac individuum poenitentem cadunt, ac in illis faciem vi-
 » brantur, absque eo quod aut crimina inficiari possit, aut excusare.
 » Nec confessarii reponant, id fieri non posse si frequentior poeni-
 » tentium numerus suadeat brevitatem; jam enim difficultatem dis-
 » solvit aurea illa sancti Francisci Xaveri sententia, apud p. Tursel-
 » linum in ejus vita, lib. 6, cap. 17, hisce verbis concepta: *Confiten-
 » tibus porro, non festinatam, sed diligentem navandam operam consu-*

• *lebat, monens ut praeoptarent confessiones paucas rite factas audire,
quam multas temere properatas.*

• § 23. Quartum monitum satisfactionem attingit quae sacra-
menti Poenitentiae postrema pars est, eaque integralis. Etsi pia
mater Ecclesia humanam commiserans infirmitatem, primaevam
severitatem nonnihil emollierit, atque a canonum Poenitentia-
lium usu recesserit; quandoquidem, ut legimus in *Can. fraternita-
tis, dist. 34. Defectus nostrorum temporum, quibus non solum merita,
sed corpora ipsa hominum defecerunt, distinctionis illius non patitur in
omnibus manere censuram: non ideo tamen fas confessariis sacra-
mentalem satisfactionem, pro libito, ac temere, imponere, sed hac
in re justitiae, prudentiae ac aequitatis jura debet unam compo-
nere. In irroganda autem satisfactioni poena sacerdotes nihil sibi suo
arbitraru statuendum esse, sed omnia, justitia, prudentia, et pietate di-
rigenda existimabunt.* Ita statuit Catechismus Romanus in parocho-
rum utilitatem jussu concilii Tridentini elucubratus, a s. Pio V
praedecessore nostro in lucem editus *sub titulo de poenitentia.*
Praeiverat eadem synodus Tridentina, in cap. 8. sess. 14, de poe-
nitentia ubi saluberrimam hanc doctrinam ita statuit: *Debent ergo
sacerdotes Domini, quantum spiritus, et prudentia suggesterit, pro
qualitate orimum, et poenitentium facultate, salutares et convenientes
satisfactiones injungere, ne, si forte peccatis conniveant, et indulgentius
cum poenitentibus agant, laevissima quaedam opera pro gravissimis de-
lictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur. Habeant
autem pree oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad
novae vitae custodiam, et infirmitatis medicamentum, sed etiam ad pree-
teritorum peccatorum vindictam, et castigationem; nam claves sacerdo-
tum non ad solvendum dumtaxat, sed et ad ligandum concessas, etiam
antiqui patres credunt, et docent.* Ut autem ad acceptandam oppor-
tunam satisfactionem, quae a confessariis imponitur, peccatores
facilius inducantur, multum proderit canonum poenitentialium no-
titia, qua confessarius instructus, esto canones illos in usum non
revocet, potest tamen ea uti ut poenarum, quae olim pro iisdem
criminibus statuae fuerant, mensuram explicit. Ex quo poenitens
et summam peccatis inesse malitiam agnoscat. et indictae sibi sa-

» tisfactioni, quae gravior alioqui videri potuisset, lubens acquiesceat,
 » facta nimirum comparatione cum iis poenis, quas pro iisdem cri-
 » minibus subiisset, si remotiori aetate, cum scilicet poenitentiales
 » canones adhuc obtinebant, ad confessarium accessisset, nec ad ea
 » pervenisset tempora, quibus veterum canonum severitatem beni-
 » gnior Ecclesiae disciplina emollivit. Atque ita quidem ratiocinan-
 » tur scriptores quamplurimi pietate ac doctrina praestantes, quo-
 » rum nomina cum a nobis *in nostro Tractatu de synodo, lib. 7,*
 » *cap. 62*, fuerint relata, supervacaneum ducimus ea hic repelere.
 » Illud vero addimus, vitam, moresque fidelium, qui nostra aetate
 » ad poenitentie sacramentum accedunt, late discriminari ab ea vitae
 » ratione quae inclytam Agnetem, imperii dignitate, ac pietatis stu-
 » dio conspicuam, olim commendavit. Cum enim in hac urbe, ut
 » ad sanctorum Apostolorum limina procumberet, se contulisset uni-
 » versas praeteritae vitae maculas beato Petro Damiani, eximio san-
 » ctiae Romanae Ecclesiae Cardinali, aperuit in foro sacramentali ;
 » atque inde recessit, nulla a confessario, probitatis ac doctrinae
 » laude celeberrimo imposita satisfactione.

» Q 24. Praestet ipsummet beatum Petrum Damiani *in Opuscu-*
 » *lo 56, cap. 5, tom. 3, suorum operum editionis Parisiensis, pag. 432,*
 » hac de re disserentem atque in aliorum exemplum ita loquentem
 » audire ; Sed ut hi, qui ad Apostolorum limina confluunt, sanctae de-
 » votiois tuae salubriter imitentur exemplum, sub arcana quoque beati
 » Petri confessione, ante sacrum altare me sedere fecisti, ac per lugubres
 » gemitus, et amara suspiria ab ipsa quinquennis infantiae tenere adhuc,
 » et nuper ablata levitate caepisti, et tamquam illic ipse beatus Aposto-
 » lus corporaliter praesideret, quidquid subtile vel minutum in humani-
 » tatis tuae potuit titillare visceribus, quidquid in cogitationibus vanum,
 » quidquid praeterea subrepere potuit in sermone superfluum, fidelibus et
 » relationibus evolutum : ad quod mihi visum est ut nec aliud confitenti
 » poenitentiae pondus injungerem, nisi ut illud divinae legationis elogium
 » iterare : Age, quod agis, operare quod operaris : vel illud, quod his,
 » qui Thiatyrae erant, per angelum mittitur : Non mittam super vos
 » aliud pondus ; tantum id, quod habetis, tenete (*Apocali. 2*). Num
 » Deo teste, ne unum quidem diem jejunii, vel cuiuslibet afflictionis in-

» *diidi; sed, ut in caeptis solummodo sanctis perseverares operibus, impetrari.*

» Q 25. At contra nostris hisce temporibus passim occurunt peccatores (quo nomine censemur et nos et qui fortasse beati Petri Damiani tempore censebantur) qui non jam in generali crimini exomologesi, sed et in ipsis confessionibus, quas pluries in anno frequentant, atque identidem repetunt, gravioribus criminibus implicantur ; ideoque in sacro poenitentiae foro ea satisfactione digni sunt, quae juxta concilii Tridentini canones peccatorum gravitati commensuretur : tum maxime, quod nulla, aut fere nulla bona opera eliciunt, si in consueta vivendi ratione permaneant ; nec, ut par est, aequo ferunt animo aerumnas, quibus aliquando premuntur : ex quo fit, ut uberiori fructu fraudent, quam Ecclesiae precies, sacerdotis ore in poenitentes prolatae a Deo postulant hisce verbis : *Ut quidquid boni feceris, vel mali patienter sustinueris, sit tibi in remissionem peccatorum, augmentum gratiae, et praemium vitae aeternae.*

» Q 26. En igitur, venerabilis frater, rerum, quas gessimus aut etiam gerendas decrevimus, seriem universalem sibi propositam, ut quotquot nostram hanc urbem inabitant sanctioris anni spirituales fructus percipient. Hoc idem in tua civitate, ac dioecesi, te agente praestari vehementer cupimus, ut populus tibi concreditus, qui jamjam venturo anno sacras peregrinationes ad hanc urbem suscipiet, per lucrum eamdemque coelestium bonorum copiam assequatur. Quae de sacramentali Confessione a peregrinis ante discessuni instituenda, hactenus significavimus, Bituricense concilium anno 1584, in can. 2, tom. 10. Collectionis Harduini, pag. 1466 et sequentibus pridem decreverat hisce verbis : *Praeminentur debita et integra peccatorum confessione, et Eucharistiae sacramento, quicumque ad loca sacra peregrinantur, antequam ire aggrediantur. Consonat praedecessor noster Innocentius XII, in ipsa inductione anni jubilaei 1700, ubi salutarem criminum expiationem cum primis urget, atque ita loquitur : Sanctificamini itaque, filii charissimi, et praeparate corda vestra Domino. Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis Dei, et renovati*

• *spiritu mentis vestrae, orationibus insistite, frequentate jejunia, ele-
mosynas erogate.* Ne autem quis putaret, haec verba ad eos dum-
taxat, qui Romae degebant, extendi, prudenti consilio alia addidit,
quibus illos etiam comprehendit, qui Romam venire parati, a suis
regionibus nondum recesserant: *His porro christiane vitae ornamenti instructi, virtutumque praesidiis muniti, impigre, piaque animi alacritate, ad hanc sanctam in terris civitatem Dei, veluti ad thronum gratiae, accedite cum fiducia, ut misericordiam consequimini.*

• § 27. Te vero, modo pastoralis officii ministerium id ferat,
ad urbem hanc accedente, certo confidimus, ut, sive iter agas, sive
Romae degas eam vivendi rationem, quam s. Carolus Borromaeus
anno jubilaei 1575. Romam accedens, Romaeque commoratus,
sibi servandam constituit, studeas aemnari. Sacram hanc optimis
praesulis peregrinationem describit Carolus a Basilica Petri, Novariensis Episcopus *libro tertio historiae*, quam texuit de vita ac
gestis s. Caroli. Si vero ut par est, et nos summopere optamus a
tua dioecesi populus Romanum commigraturus discedat, in eam
spem erigimur, ut, quamdiu peregrinatur, atque hac illae divertit,
nihil molestiae illatus sit is locorum praesidibus, quorum inter-
rest, vigili cura cavere, ne ea suboriantur scandala, quae retro-
ctis temporibus ansam nonnullis praebuere, ut contra sacras pere-
grinationes obloquerentur. Cumque Romanum pervenerit, omni stu-
dio curabimur, ut honestam et morigeram vitam ducat, opera in-
 juncta rite perficiat, Basilicas adeat, variosque christiane poeni-
tentiae actus exerceat. Enimvero testis est Deo, quoque studio,
quoque conatu, in id incumbamus, ut peregrini omnes, qui suas re-
petent domos, sanctae conversationis, quae Romanum viget, exemplo
edocti, in fide stabiles, in virtute fervidi, atque in Apostolicae Se-
dis obsequio confirmati perseverent. Quae nobis eadem et pree-
decessori ac concivi nostro Gregorio XIII, insedit voluntas, cum
jubilaei annum tunc temporis recurrentem celebraret, *ut ex illius Annalibus, lib. 3, cap. 24, compertum est.* Quibus ita statutis, so-
lidam spem concipimus, ut adjuvante Domino, eum rem hanc uni-
versam humillimis precibus commendamus, peregrini in patriam
regressi ea censura digni non sint, qua s. Hieronymus in *Epist. 58,*

» *ad Paulinum, t. 1, operum editionem Veronensem, pag. 318, non-*
 » *nullos, qui sacras peregrinationes, in ipsa Hierosolymorum urbe*
 » *confecerant, ita sugillat: Non Hierosolymis fuisse, sed Hierosolymis*
 » *bene vixisse, laudandum est.*

» Q 28. Integro anni jubilaei tempore praesto erunt, in urbe
 » Roma poenitentiarii, aliique ad confessiones excipendas designati,
 » qui opportunis facultatibus instructi, poenitentes audiant, ac me-
 » ritam absolutionem et dispensationem concedant, cum iis, qui Ro-
 » maee degunt, tum aliis qui aliunde confluunt, ut spirituales sanctio-
 » ris anni divitias consequantur. Hoc ipso temporis intervallo non
 » deerunt divini Verbi praecones. Nos ipsi loquemur; loquentur et
 » alii ad id muneris a nobis designati; ita tamen ut theologicae con-
 » troversiae, quae ad puram putamque scholarum disputationem
 » pertinent, intactae relinquantur. Illud vero cum nobis, tum aliis,
 » qui nostro loquentur nomine, cura erit, ut clausulae illius, quam
 » bullae nostrae inseruimus: *Fidelibus vere poenitentibus et confessis,*
 » *sacraque Communione refectis: vis ac significatio probe intelliga-
 » tur.* Illud item re atque exemplis demonstrabimus, quam futile
 » atque inanis sit illorum sententia, qui a catholica Communione ex-
 » terres, perperas asserunt, indulgentiarum usu poenitentiam immi-
 » nui, aut etiam a medio tolli. Praeterea, ne quis suspicietur, aut
 » nos ipsos, aut eos, qui nostra auctoritate conciones habebunt, in
 » rigidiorem sententiam pronus esse, eamdem sequemur methodum,
 » quam celebris pater Bourdaloue societatis Jesu, sibi proponit, ac
 » sequitur in sermone sub initium anni jubilaei habito, a typis edito
 » tom. 2, sermonum, pag. 517 et sequentibus, juxta alteram editionem
 » Parisiensem procusam anno 1709. Quo tempore Rononiae morum
 » traximus, et nostras identidem ad populum instructiones evulgavi-
 » mus, quae primum in pluries tomos digestae mox latine redditae,
 » in unum volumen in foglio compactae sunt, unam procudimus,
 » quae tom. 3, *Italice editionis, est ordine duodecima, in latibz autem*
 » *volumine occurrit quinquagesimateria.* Porro in hac instructione;
 » omissis theologorum disceptationibus, universum dioecesis nostrae
 » populum monuimus, ac hortati sumus, ut occasione plenariae in-
 » dulgentiae, quam praedecessor noster Clemens XII promulgave-

• rat, injunctis operibus alia pietatis opera superadderet ac dignos
 • poenitentiae fructus ficeret, aureo illo venerabili Cardinalis Bel-
 • larmini documento ex *tom. 2. Controversiarum in tractatu de indul-*
 • *gentiis, lib. 1, cap. 12, § ad tertium*, illis proposito : *Accipiunt prae-*
 • *dentes christiani Pontificias indulgentias, ut simul etiam studeant di-*
 • *gnos poenitentiae fructus facere, ac pro suis peccatis Domino satisfa-*
 • *cere. Sed et illud adjiecum quod Cardinalis Pallavicinus in histo-*
 • *riae concilii Tridentini, lib. 24, cap. 12, num. 6, adnotavit, falsam*
 • *nimirum esse illorum sententiam, qui dicunt, christianos, propter*
 • *indulgentiarum usum, desides fieri, atque a satisfactione, quae Deo*
 • *criminum nostrorum vindici praestanda est, avocari. Sane, cum*
 • *homines dubii omnino sint, ut indulgentiarum fructum re ipsa*
 • *comparaverint, stimulus, pluribus superest, quo urgentur, ut novo*
 • *salutarium operum ac laborum quaestu, in solidiorem spem erigan-*
 • *tur. Praeterquamquod, opera ad lucrandas indulgentias statuta,*
 • *cum in proxim usumque revocantur, pietatem adaugent, atque ut*
 • *quotidano constat experimento, novum inducunt habitum, quo quis*
 • *semel infractus, alia virtutis opera facilius exequitur. Evidem Bo-*
 • *nifacius VIII, basilicarum visitationem, ab exteris quindecim vici-*
 • *bis, a Romanis vicibus triginta peragendam praescripsit, atque*
 • *huic operi lucrum indulgentiarum sociavit. Non ideo tamen cae-*
 • *tera pietatis opera silentio praeterit, immo vero in sua extravा-*
 • *ganti antiquorum, de poenitentiis, et remissionibus, quae inter com-*
 • *munes extravagantes legitur expressis verbis : Unusquisque tamen*
 • *plus merebitur, et indulgentiam efficacius consequetur quo basilicas ipsas*
 • *amplius, et devotius frequentabit. Haec autem iis affinia sunt, quae*
 • *et nos supra inculcavimus, monentes, ut praeter opera quae pree-*
 • *cipiuntur, alia christifideles exerceant pia opera, quae spiritui ac*
 • *votis Ecclesia consona sunt. Nec aliud subindicant ea veteris for-*
 • *mulae verba, quibus praedecessores nostri usi sunt, et nos item*
 • *utimur, cum populo sollemniter benedicimus. Expleto quippe*
 • *benedictionis ritu, plenaria indulgentia conceditur ; ac pree-*
 • *terea humiles ad Deum funduntur preces, ut adstanti populo*
 • *nendum perseverantiam in bonis operibus, sed et cor semper poe-*
 • *nitens tribuat, hoc est, ad nova poenitentiae opera, quibus pree-*

• rita expiantur crimina, rite comparantur; quamvis aliunde bene
• sperare liceat praeteritorum criminum culpam poenamque aeter-
• nam in poenitentiae sacramento fuisse dimissas; et temporalem,
• quae superest, poenam, ope indulgentiae, quae pridem conceditur,
• fuisse dilutam.

• § 29. Apud Vulgatum Anastasium in vitis praedecessorum
• nostrorum Zachariae, et Paschalis legimus, nonnullas prope Vati-
• canum templum extrectas fuisse hospitales domos, in quibus pe-
• regrini, qui ad limina Apostolorum pervenerant, excipiebantur,
• et reficiebantur. Ejusmodi aedificia, sive temporum, sive hominum
• injuria, jamdiu eversa sunt. Alia tamen, in variis urbis locis posi-
• ta, insignis Romanorum pietas excitavit, ad quae quovis tempore,
• potissimum vero sacro jubilaei anno, liber patet aditus peregrinis
• qui ad urbem hanc confluent, ut beatorum Apostolorum deoscu-
• lentur limina, atque indulgentiarum thesauros acquirant: quibus
• ea item, quae sive corpori alendo, sive animo piis operibus pro-
• borum sacerdotum ope refiendo necessaria sunt abunde suppediti-
• tantur. Haec sunt, quae tibi duximus significanda. Atque plena
• animi nostri benevolentia tibi, tuoque gregi universo Apostolicam
• benedictionem elargimur.

• Datum ex Arce Castri Gandulphi, die 26 junii 1749. Pontifi-
• catus nostri anno nono. »

DE JUBILAEI EXTENSIONE AD UNIVERSUM CATHOLICUM ORBEM

Epistola encyclica ad omnes Patriarchas, Archiepiscopos, et Episcopos, aliosque locorum Ordinarios, gratiam et communionem Sedis Apostolicae habentes.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

Celebrationem magni jubilaei in hac alma Urbe, Domino adjuvante, complevimus, clausa per nos ipsos juxta antiquam consuetudinem, Porta sancta basilicae principis Apostolorum in Vaticano, quam ipsi quoque initio anni sancti sollempni ritu aperuimus; quemadmodum aliarum basilicarum Portae, nimurum sancti Pauli via Ostiensi, sancti Johannis in Laterano, et sanctae Mariae Majoris, de mandato nostro, per S. R. E. Cardinales legatos ad id per nos deputatos, apertae et clausae fuerunt. Multae vero, iustaenque sunt nobis causae, cur et nobiscum animo laetemur, et maximas omnipotenti Deo bonorum omnium datori gratias rependamus, dum quae hac occasione in votis habuimus, impleta, quaeque fieri mandavimus diligentissime perfecta fuerunt. Jussimus opportunò tempore vias per universam dictionem nostram, peregre adventantium commodum sterni, et complanari, idque accurate ac in tempore peractum fuit. Mandavimus rerum omnium, quae ad victimum pertinent, magnam copiam tum in cunctis dictiōnis praeditae locis, tnm maxime in Urbe comparari, quo scilicet ii qui pro jubilaei assecutione iter fecerunt, quosque propterea in urbe commorari oportaret, necessaria quaeque suis usibus invenient pro justo pretio; contra quam evenire solet, ubi pro frequētia hominum extra ordinem confluentium, opportuna cibaria ante-

coacta non fuerint; et hoc etiam mandato nostro diligenter curatum fuerit ut ecclesiae urbis restaurarentur, earumque nitori, atque ornatui, quantum fieri posset, ac divini Cultus ratio posceret; non satis explicare possumus, quam cumulate nobis hac in parte satisfactum fuerit, quantaque animi nostri laetitia decorum domus Dei undique fulgere conspexerimus. Jam vero invitationi nostrae, qua universos christifideles ubique terrarum constitutos ad veneranda sanctorum Apostolorum Limina, et ad lucrandum indulgentiae thesaurum excitavimus, incredibilis respondit confluentium multitudo, qui huc advenerunt ex remotissimis etiam regionibus, ex Armenia, Syria, Aegypto, aliisque ita ut longe superarit hominum concursus, qui pluribus aliis jubilaei annis fuisse memoratur, quemque nos ipsi duobus proxime praecedentibus hujusmodi anni in urbe vidimus. Ut autem peregrinantes non solum in terris dominio nostro subjectis, sed etiam in aliorum principum, et rerum publicarum ditionibus, benigne susciperentur, atque ita exciperentur, ut renovata dici possent antiqua charitatis exempla, ob quae perigrinationes ad sacra Apostolorum limina ad hunc diem adeo celebrantur, quum nos hortationes nostras quoquaversum praemittere non omiserimus, nihil nobis hac etiam in re desiderandum superfuit. Praeterea venerabiles fratres omnium ecclesiarum antistites per Apostolica scripta horatati fuimus, ut fideles eorum regimini subjectos, qui Romanum iter ea occasione susciperent, sedulo instructos esse curarent, tum de sacri jubilaei natura, et utilitate, tum de recta illius assequendi ratione; hoc autem ab ipsis studiose impletum fuisse, ex eo cognoscere licuit, quod numquam alias sanctarum basilicarum visitationes tam magna frequentia, tamque perspicuis devotionis ac pietatis argumentis, quemadmodum elapso anno, peractas fuisse prohibetur. Porro innumeri fere fideles, ut ex poenitentiariorum relatione accepimus generalibus peccatorum confessionibus, cum magna sincerae poenitentiae, et compunctionis significatione, animas suas expiare studuerunt; alii autem magno numero, haeresi, quam profitebantur, rite et ex animo ejurata, ad sanctae catholicae Romanae Ecclesiae gremium feliciter redierunt.

• § 1. Neque vero Romana pietas externarum pietate remissior
 • apparuit. Cum enim et appropinquante anno sancto, et eo etiam
 • vertente, sacras missiones in plateis et Ecclesiis urbis fieri jusse-
 • rimus, incredibile est, quam magno concursu, et quam pia asse-
 • ctione populus Romanus ad praedicationem Verbi Dei animum
 • intenderit. Atque hinc potissimum praeclara illa prodierunt poe-
 • nitentiae, et religionis exempla, quae omnium ordinum cives in
 • peragendis piis anni sancti exercitationibus certatum ediderunt.
 • Sane illi, quos, tamquam lucernas super candelabrum positas, ma-
 • jori bonorum operum luce splendere decebat, ita votis nostris, et
 • expectationi responderunt, ut maximam ex eorum pietate, conso-
 • lationem, plenumque gaudium nos percepisse gloriemur : Etenim
 • venerabiles fratres nostros sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales,
 • ac Episcopos, et curiae nostrae praesules, aliosque urbis proce-
 • res, ac nobiles utriusque sexus, tum sacris missionum praedicta-
 • rum exercitiis assidue adstantes oculis nostris conspeximus ; tum
 • toto anni sancti decursu partim vidimus, partim audivimus, prae-
 • scriptas ecclesiarum visitationes devote peragere, peregrinorum
 • mensis humiliter ministrare, eorum pedes in publicis hospitiis ab-
 • luere, eosdemque interim non minus verbo, quam exemplo doce-
 • re; publicis ecclesiae functionibus assidue interesse; pauperum in-
 • digentiam largis eleemosynis sublevare; sustentare suis facultati-
 • bus locorum piorum impensam, cui aliter pares esse non potuis-
 • sent hujusmodi locorum census, dum munus suum esse reputant,
 • infinitae peregrinorum multitudini domicilium, cubilia, mensas,
 • munifica liberalitate praebere. Quae omnia quum in conspectu to-
 • tius fere catholicis orbis peracta fuerint, conticescere sane cogent
 • homines impudentissimos, qui ab Ecclesiae communione alieni,
 • calumniari ausi sunt, jubilaei in urbe celebrationem nil aliud, quam
 • scandalorum cumulum colligendam inventum, dici debere.